
 

  
DETERMINAZIONE N. 98 

 02 MAGGIO 2024 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE RISTORAZIONE: CONVENZIONE PER LA 

SOMMINISTRAZIONE DI PASTI PER GLI STUDENTI ISCRITTI AL “C3A” 

CENTRO AGRICOLTURA ALIMENTI AMBIENTE: INTEGRAZIONE 

PROGRAMMA DI SPESA PER SERVIZIO MENSA C/O FONDAZIONE 

EDMUND MACH. 

 

C.I.G. : NON SOGGETTO 

 

Premesso che: 

 

la Legge Provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” e istruttiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenze per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studi universitari, ivi compreso il servizio di ristorazione. 

 

Visto l’art. 33 della legge provinciale 16 giugno 2006, n.3 il quale prevede che “nel rispetto del 

diritto comunitario, fermo restando quanto previsto dall’articolo 13, per l’esercizio di funzioni e 

per l’organizzazione e per la gestione di servizi pubblici riservati al livello provinciale nonché per 

lo svolgimento di attività di servizio strumentali alle attività istituzionali, salvo che ricorra alla 

concessione di servizi a soggetti terzi da individuare a mezzo di gara, la Provincia si avvale, sulla 

base di contratto di servizio che precisa, in particolare, le funzioni, i servizi, le attività e i compiti 

affidati, dei seguenti soggetti esterni, indicati dall’allegato A di questa legge: 

a) enti pubblici; 

b) fondazioni o associazioni; 

c) società di capitali”; 

 

con determinazione n. 227 del 2 novembre 2023 è stata autorizzata la sottoscrizione di una 

convenzione con la Fondazione Edmund Mach (fondazione della Provincia Autonoma di Trento 

menzionata nell’Allegato A della medesima Legge) con decorrenza dal 1° novembre 2023 fino al 

31 ottobre 2024, per garantire il servizio di ristorazione, a favore degli studenti iscritti al Corso di 

laurea di Vinicoltura ed Enologia e ad Agrifood del C3A, presso la mensa della Fondazione a San 

Michele all’Adige. 

 

In tale convenzione viene concordato l’importo che Opera deve corrispondere alla Fondazione per 

ogni pasto consumato dagli studenti pari a € 2,44= IVA inclusa (al 22%) a pasto. 

 

Nel momento dell’affidamento è stata stimata l’erogazione di 1.500 pasti per l’intero anno 

accademico 2023/2024 per un importo complessivo comprensivo della quota a carico dello studente 

pari a € 11.010,00.= IVA compresa di cui a carico Opera € 3.660,00.= IVA compresa. 

 

Dall’analisi dei pasti consumati sino a marzo 2024 è risultato che l’affluenza al servizio rispetto 

all’anno accademico 2022/2023 sia più che raddoppiata, come da tabella sottostante. Si ritiene 



 

pertanto necessario stimare ulteriori 1.500 pasti per un importo a carico Opera € 3.660,00.= IVA 

compresa  per il periodo aprile-ottobre 2024. 

 

CONFRONTO PASTI  

PERIODO N. PASTI CONVENZIONE 22/23 N. PASTI CONVENZIONE 23/24 

NOVEMBRE 110 410 

DICEMBRE 111 283 

GENNAIO 23 100 

FEBBRAIO 19 60 

MARZO 346 623 

APRILE 
419 

 / 

MAGGIO  / 

GIUGNO 19  / 

LUGLIO 5  / 

AGOSTO 2  / 

SETTEMBRE 0  / 

OTTOBRE 363  / 

TOT PERIODO 1417 1476 

 

Con la presente determinazione si rende pertanto necessaria l’integrazione del programma di spesa 

n. 84/2024 disposto con determinazione n. 227 sulla macrovoce 041012 “Servizi di ristorazione” 

centro 12 “Servizio di ristorazione” per importo di € 3.660,00.= IVA compresa. 

 

Per il servizio in oggetto non è necessario acquisire un codice CUP in quanto non rientra nel campo 

di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato dall’articolo 41, 

comma 1, del decreto – legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120. Secondo le “Linee guida per l’utilizzo del Codice Unico di Progetto (CUP) 

– Spese di sviluppo e di gestione”, elaborate dal Gruppo di Lavoro ITACA (Aggiornamento 14 

novembre 2011) il “servizio di mensa” è infatti un esempio di “spesa di gestione”. 

 

Il responsabile unico del progetto per l’affidamento del servizio in parola è individuato, ai sensi 

dell’art. 15 co. 3 del d.lgs. 36/2023, nella figura del Direttore di Opera Universitaria. 
 

Si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al 

personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse. 

 
 

Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 di data 27 

novembre 2023 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2023, n. 2432; 



 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e ss.mm. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

− vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

− legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 “Norme in materia di governo dell'autonomia del 

Trentino”; 

− visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’integrazione di € 3.660,00.= IVA compresa sul 

programma di spesa n. 84/2024 disposto con determinazione n. 227/2023 sulla macrovoce 

041012 “Servizi di ristorazione” centro 12 “Servizio di ristorazione”  budget del corrente 

esercizio, a copertura dei nuovi costi previsti per il servizio mensa presso la Fondazione 

Edmund Mach per il periodo aprile-ottobre 2024; 

2. di liquidare e pagare gli importi a 30 giorni dal ricevimento della fattura previo accertamento 

della regolare esecuzione del servizio, effettuato dal personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2024 

Macrovoce 041012 

Centro di costo 12 per + € 3.660,00.= PRG 84/2 

 

 

                                LA RAGIONERIA 

 

______________________________________                                                                                             

(SM/mr) 

 

 

 


